
'.~.... "'''--

t1
~~"Y7~

Republika e Kosoves
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna e Kacanikut
Opstina Kacanik

Municipal Kacanik

01Nr.l04/02-30297/22
Kacanik, 30.11.2022

Kuvendi i Komunes ne baze te nenit 12.2(d) lidhur me nenin 68 te Ligjit Nr.03/L-040-per
Veteqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikes se Kosoves Nr. 28 te dates 04/ Qershor 2008),
te Kapitullit III te Ligjit Nr. 06/L -081- Per Qasje ne Dokumente Publike (Gazeta Zyrtare e
Republikes se Kosoves Nr. 13/4 Qershor 2019), te nenit 15 te Udhezirnit Administrativ (MPL)
03/2020 per Transparence ne Kornunes, Kuvendi i Kornunes Kacanik ne mbledhjen e mbajtur me
30 Nentor 2022, mori kete:

VENDIM
PER APROVIMIN E PLANIT TE VEPRIMIT

PER TRANSPARENCE 2023-2026

1. Me kete Vendim, Aprovohet Plani i Veprimit per Transparence i Kornunes se Kacanikut,
me tekstin e metejme, Plani i Veprimit per Transparence 2023-2026.

2. Plani i Veprimit nga pika I. e ketij vendimi, ka per qellim t'i ofroj publikut qasje te lehte
ne monitorirn dhe zbatimin e politikave nga organet e kornunes, duke perfshire inforrnirn te
shpejte, te dhena te qasshme, publikirnin e te gjitha akteve normative dhe dokumenteve me
interes publik si dhe rritjen e mundesive te qytetareve ne vendimmarrje.

3. Plani i Veprimit per Transparence 2023-2026 perm ban nurncr te protokollit 0 INr. 104/02-
30297/22, i perrnbledhur ne 21 faqe, i njejti eshte pjesc perberese e ketij vendimi.

4. Per zbatirnin e Planit te do te kujdeset: Kryetari i Kornunes, Drejtoria e Administrates se
Pergj ithshme, perrnes Zyres se Inforrnirnit dhe mekanizmat tjere relevante.

5. Ky Vendirn hyn ne fuqi sipas nenit 17 te Rregullores (MAPL) Nr.01/2017- per proceduren e
hartirnit dhe publikirnin e akteve te kornunes.

Me kete Vendim njoftohen: Kryetari i Kornunes (permes saj njoftohet Zyra e Informimit
mekanizrnat tjere relevante); Drejtoria e Administrates se Pergjithshrne; Arkivi.



Republika e Kosoves
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01 N r. 104/02-30297/22
Kacanik, 30.11.2022

kupstina Opstine na osnovu clana 12.2( d) u vezi sa clanom 68. Zakona br. 03/L-040-o lokalnoj
amouprax i (Sluzbeni list Republike Kosovo br. 28 od 4. juna 2008. godine), poglavlja Ill. Zakona

br. 06/L -081- Za pristupjavnim dokumentima (Sluzbeni list Republike Kosovo br. 13,4.jun 2019.
godine). clana 15. Administrativnog uputstva (ZPU) 03/2020 za transparentnost u Opstini, opstina
Kacanik Skupstina je na sednici odrzanoj 30. novembra 2022. godine primila ovo:

ODLUKA
ZA ODOBRE JE AKCIO OG PLA A
ZA TRA SPARE TNOST 2023-2026

I. OVOI11Odlukom usvaja sc Akcioni plan za transparentnost Opstine Kacanik, u daljcm tekstu:
Akcioni plan za transparentnost 2023-2026.

2. Akcioni plan iz tacke I. ove odluke ima za cilj da javnosti ponudi lak pristup pracenju i
sprovodcnju politika od strane organa Opstinc, ukljucujuci brzo informisanje, dostupne podatke,
objavljivanje svih nonnativnih akata i dokumcnata od javnog interesa, kao i povecanjc mogucnosti
gradana 1I odlucivanju.

3. Akcioni plan za transparentnost 2023-2026 sadrzi protokol broj 0 I br. 104/02-30297/22. sazeto
na 21 strani, ista je sastavni deo ove odluke.

4.0 reali/aciji Plana starace se: Predsednik Opstine, Uprava za opstu upravu, prcko Kancclarijc za
inforrnisanjc i drugih relevantnih mehanizama.

5. Ova Olluka stupa na snagu u skladu sa clanorn 17. Pravilnika (MAPl) broj 01/2017 - 0

postupku i.rade i objavljivanja akata opstine.

Ovom Odlukom obavjestavaju se: Predsednik Opstine (preko nje se obavjestavaju Kancclarija za
inforrnisanjc i drugi relcvantni mehanizmi); Direkcija za opstu upravu; Arhiva.
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1. Deklarata e transparences

Kjo deklarate ka per qellim ofrim in e nje pikepamje gjitheperfshirese qe pasqyron qartazi politikat,
procedurat dhe masat tona operative perkitazi me transparencen, gjithe perfshirjen, kulturen
organizative dhe llogaridhenien, Deklarata mbeshtetet ne Ligjin per Veteqeverisje Lokale, Strategjine
Veteqeverisje Lokale dhe aktet tjera komunale rregullative.

Plani i Veprimit per transparence synon te kontribuoje ne ndertimin e nje administrate komunale
llogaridhenese dhe transparente, te hapur per qytetare dhe shoqerine civile ne te gjitha proceset
vendimmarrese, Permes Planit, do te promovohet koncepti i dernokracise se drejtperdrejte lokale, ne
menyre qe politikberja te bazohet ne argumente, fakte dhe te dhena reale. Plani eshte dokument
strategjik komunal, i hartuar ne pajtim me orientimet e percaktuara nga Strategjine per Veteqeverisje
lokale dhe aktet juridike percjellese te nivelit qendror qe promovojne qeverisjen transparente.

Llogaridhenia dhe transparenca jane parime qe perte] informimit, synojne mekanizma te perfshirjes se
qytetareve ne procesin e politikberjes dhe vendimmarrjes komunale. Per kete arsye, zotohemi qe
Komuna e Kacanikut me gjithe sinqeritetin dhe perkushtimin do te rris gatishmerine, per t'iu pergjigjur
ne menyre efektive te gjitha kerkesave te qytetareve per te qene te angazhuar aktivisht ne planifikimin
dhe zhvillimin e politikave, per te siguruar qe efektet e zbatimit te tyre te japin rezultatet e deshiruara
dhe afektojne direkt interesin e pergjithshern te qytetareve,

Me plan te transparences, ne do te zbatojme ne menyre sistematike dhe gjitheperfshirese standardet,
parimet, objektivat, metodat dhe mjetet efektive per rritjen e llogaridhenies, inkurajimin e qytetareve
per t'u bere pjese e qeverisjes, si dhe te ndikojme tek punonjesit per te promovuar sjellje te mire dhe te
pergjegjshme,

Ne vleresojme se planifikimi i bazuar ne informacion eshte metoda me e mire e ndertimit te
qendrueshern te vizionit zhvillimor. Ne funksion te kesaj, sherbimet cilesore komunale dhe
administrimi i kerkesave te qytetareve varet drejtperdrejt nga menyra e shperndarjes se informatave,
sistemet e aplikuara te informacionit, teknikat e konsultimit dhe veprime te tjera percjellese te
organ eve te administrates.

Prandaj, jemi te perkushtuar qe jo vetern te zbatojme masat e nderlidhura me informim, por te bejme
perpjekje per te siguruar pranine e vazhdueshme te qytetareve dhe grupeve te interesit, me theks te
vecante organizatave te shoqerise civile, duke pervijuar konceptin qytetarise aktive dhe ndertimit te
qeverisjes se opinionit publik.

Besojme qe ky plan i veprimit per transparence do te jete nje ndihmese ne rritjen e efikasitetetit te
sherbimeve, ne krijimin e nje ambienti me transparent te punes ne administrate, rritjen e besimit te
qytetareve ndaj te zgjedhurve te tyre publik, gatishmerise dhe perkushtimit me te madh, si dhe
perpjekjeve per te fuqizuar e perrniresuar sistemin e menaxhimit brenda komunal.

Besim Ilazi
Kryetar i Komunes
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Nentor,2022

Hyrje

Transparenca dhe llogaridhenia [ane elementet thelbesore te
qeverisjes se mire ne nivelin lokal. Rruga drejt informimit publik
efikas duhet te jete baza e qeverisjes se mire, nderkaq, komunikimi
efektiv me qytetaret dhe pjesernarrja e tyre ne zhvillimin dhe
zbatimin e politikave te kornunes eshte aspekti kyc qe siguron
vendimmarrje me baze te gjere, Fryma e institucioneve komunale
duhet te adoptoj modelet me te avancuara te qeverisjes transparente
brenda kornizes ligjore ne fuqi .

Transparenca komunale eshte njera nga segmentet e qeverisjes e cila
monitorohet ne vazhdirnesi nga qeveria qendrore, por edhe nga
aktere te tjere nderkombetar, Komisioni Evropian, organizatat
nderkombetare, si dhe organizatat joqeveritare. Marre parasysh
nivelin e pergjegjesive dhe shkallen e decentralizimit te pushtetit
lokal ne Kosove, Kushtetuta dhe legjislacioni kane para pare te
drejten e autoriteteve qendrore per te ofruar mbeshtetje dhe
mbikeqyrje ne faza te caktuara te procesit te avancimit te
transparences dhe zhvillimit te politikave per perfshirjen e
qytetareve ne vendimmarrje lokale.

Komunat si njesi themelore te veteqeverisjes lokale jane te obliguara
t'i krijojne mekanizmat e pershtatshem te informimit publik. Tani,
struktura e ueb-faqeve zyrtare te komunave eshte unike. Permes tyre
eshte krijuar mundesia per qasje ne te gjitha dokumentet me rendesi
publike. Pervec karakterit informues, ato mundesojne edhe procese
administrative dhe linja me nderfaqe te tjera te cilat sherbejne per
procesin e konsultimit publik. Nderlidhja e tyre me sistemin e
intranetit ne Kornune, mundeson qe qytetaret te parashtrojne online
te gjitha kerkesat e tyre ndaj drejtorive perkatese ne komune.

Fusha e transparences komunale ka nje strukture te mireorganizuar
te rregullave juridike Iigjore dhe nenligjore, PIani i Veprimit per
Transparence synon t'i grupoj pergjegjesite kryesore te komunave
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bazuar ne kete rregullative juridike, per te sherbyer si dokument
kornize ne nje periudhe afatgjate.

PLANI I VEPRIMIT PER TRANSPARENCE

Plani i veprimit per transparence eshte hartuar nga Grupi Punues i caktuar nga Kryetari i
Komunes me vendimin 01 Nr. 670/02-3370/2022 i dates 28.02.2022. Ky plan komunal ka
per qellim t'i ofrojne publikut qasje te lehte ne monitorimin dhe zbatimin e politikave nga
organet e komunes, duke perfshire informim te shpejte, te dhena te qasshme, publikim te te
gjitha akteve normative dhe dokumenteve me interes publik, si dhe rritje te mundesive te
pjesernarrjes se qytetareve ne proceset vendimmarrese.

Udhezimi Administrativ Nr.2020 /03 per Transparence ne Komuna percakton obligimin qe
Komunat te hartojne planin kater (4) vjecar te veprimit per transparence. Ky plan,
kerkohet te perfshije veprime qe promovojne: Mbledhjet e Kuvendit te Komunes:
Komiteteve; Takimet pub like; Takimet konsultative per projekte; Transparencen ne
planifikimin dhe shfrytezimin e buxhetit te Komunes: qasje te shpejte ne sherbime:
Procedurat transparente te Prokurimit; Procedurat te punesimit: Perditesimin e
aktiviteteve ditore ne faqe zyrtare; Perfshirjen aktive te qytetareve ne vendimmarrje etj.

Plani i Veprimit per Transparence mundeson:

Nderlidhjen e planifikimit me sistemet e informacionit ne menyre qe supozimet e
organ eve te administrates gjate zhvillimit te politikave te vertetohen dhe
legjitimohen;

Perfshirjen e qytetareve dhe shoqerise civile ne menyre aktive dhe te
vazhdueshme;

Rezultatet e punes se komunave te jene te matshme, cilesore dhe ne funksion te
interesave te pergjithshrne te qytetareve,

Plani i veprimit per transparence ne menyre specifike do te kontrlbuoje qe:

Komuna e Kacanikut- https://kk.rks-gov.netlkacanikl
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Komuna te identifikoj me kohe prioritetet per te cilat kerkohet informimi, si dhe
perfshirja e qytetareve apo grupeve te interesit;

Te identifikoj metodat, mjetet dhe teknikat per konsultimin e qytetareve dhe
perfshirjen e tyre;

T'i evitoj praktikat e zhvillimit te dokumenteve pa informacion te qarte dhe me
kosto te paperballueshme:

Krijimin e nje mjedisi te brendshern transparent dhe llogaridhenes, duke
inkurajuar bashkepergjegjesi te te gjithe stafit ne procesin e zhvillimit, zbatimit dhe
monitorimit te politikave;

Mbajtjen e nje sistemi koherent me te gjitha palet e interesit per te siguruar
pajtueshmeri me kerkesat dhe standardet ligjore;

Ndikimin ne sjelljet e punonjesve komunal ne menyre qe veprimet e nderrnarra te
demonstrojne ligjshmeri dhe integritet;

Zbatimi i Planit te Veprimit per Transparence do te monitorohet ne vazhdimesi me
mekanizma perkates dhe do te rishikohet periodikisht ne perputhje me aktivitetet e
Komunes, Plani do te perrnbledh ne menyre te qarte transparencen e organeve komunale,
publikimin e akteve nenligjore, rregulloret komunale, dokumentet strateqjike, vendimet e
Kryetarit; njoftimet per aktivitetet e Kuvendit Komunal, takimet publike, transparences
buxhetore, prokurimin publik, zbatimin e standardeve te konsultimit publik; qasjen ne
dokumentet publike, etj.

2. Transparenca si parim i qeverisjes se mire

Ne nje sistem demokratik funksional, informimi dhe perfshirja duhet te [ene segment vital
i administrimit publik. Transparenca eshte kornponente kryesore e qeverisjes
demokratike, e cila kerkon nje hallke te gjere te veprimeve institucionale, si ne procesin e
hartimit te politikave ashtu edhe ne fazen e zbatimit dhe raportimit. Rendesia e
transparences ndikon ne aspekte te shumta duke perfshire qendrueshmerine ekonomike,
financiare, qeverisjen e mire, si dhe ne sistemin e pergjithshern te administrates
shteterore, Parimi i publicitetit dhe transparences supozojne se cdo kush ka te drejte te
dije arsyet e nxjerrjes se nje vendimi te caktuar apo veprimi te administrates. Permes ketij
parimi mundesohet hapja e administrates para shoqerise, informimi per punen e saj mund
te behet ne menyre te ndryshme dhe ne vellim te ndryshem, parim qe mund te kufizohet
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vetern ne rastet e caktuara ne legjislacionin e secilit vend. Te qenurit i hapur dhe
transparent jane gjithashtu instrumente te nevojshme per shtetin e se drejtes, barazine
para ligjit, dhe pergjegjshrnerine. Si rregull i pergjithshern, sjellja e administrates publike
duhet te jete transparente dhe e hapur, megjithese te dhenat personale nuk duhet t'i
lejohen paleve te treta.

Transparenca eshte nje nga ceshtjet me me peshe ne procesin e dernokratizimit te shteteve
dhe qeverisjes se mire. Kete e mundesojne mekanizmat dhe iniciativat e qeverisjes se
hapur, te cilat bejne qe perfitimet e transparences te jene ne shume aspekte, perfshire:
qeverisje me e mire, vendimmarrje me cilesore, besim me te madh publik, ulje te
korrupsionit dhe sherbime publike me efektive. Transparenca perfshin rregullat mbi te
drejtat e krijimit, ruajtjes, qasjes dhe perpunimit te informacionit, te cilat mund te
shfrytezohen gjate proceseve te vendimmarrjes, por edhe per nevoja te informimit te
pergjithshem, Per me teper, ne kuptim me te gjere transparenca nuk eshte vetern
informim, por perfshine nje varg procesesh dhe veprimesh te bazuara ne: informacion,
komunikim, pjesernarrje, angazhim, ndertim te konsensusit per zgjidhjen e problemeve,
raportim dhe llogaridhenie,

Korniza ligjore per transparence

Ne pajtueshmeri me Kushtetuten e Kosoves [ane miratuar nje numer i madh i ligjeve dhe
akteve nenligjore, qe rregullojne fushen e transparences, Ligji per Veteqeverisje Lokale
eshte aprovuar ne vitin 2008 nga Kuvendi i Republikes se Kosoves dhe ben pjese ne grupin
e ligjeve me karakter vital per shtetin. Perrnbajtja e ketij ligji reflekton parimet e Kartes
Evropiane per Veteqeverisje Lokale, duke parapare mekanizma te vecante te informimit,
pjesernarrjes dhe perfaqesimit te te drejtave te qytetareve, e ne vecanti te drejtave te
komuniteteve jo shumice, Me kete ligj eshte percaktuar qe Kuvendi i Kornunes te miratoj
rregulloren komunale qe promovon transparence te organeve legjislative, ekzekutive dhe
administrative te Komunes, duke e rritur pjesemarrjen e opinionit ne marrjen e vendimeve
ne nivel lokal dhe duke lehtesuar qasjen publike ne dokumentet zyrtare te Komunes,
Pervec kesaj, me ane te nje numri te konsiderueshern te akteve nenligjore jane definuar
edhe procedurat e zbatimit te instituteve te shumta juridike per transparence, [ane
percaktuar zyrtaret pergjegjes, format dhe teknikat per transparence, si dhe afatet
procedurale. Ne pergjithesi, kuadri juridik normon obligime per organet e administrates
shteterore ne fushen e transparences, ndersa ne vecanti per organet e pushtetit, permes
akteve si ne vijim:

• Ligji Nr.03/L-040 per Veteqeveris]e Lokale;
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•
Ligji Nr. 06/L-081 per Qasje ne Dokumente Publike;
Ligji Nr.03/L-172 per Mbrojtjen e te Dhenave Personale;
Ligji Nr. 03/L-178 per Klasifikimin e Informacioneve dhe Verifikimin e Sigurise:
Ligji Nr. OS/L-031 per Proceduren e Pergjithshme Administrative;

•

•
•

Rregullore (QRK) Nr. 27/2018 per Sherbimin e Komunikimit Qeveritar me
Publikun;
Rregullore Nr. 04./2012 per Evidencen Zyrtare te Kerkesave per Qasje ne
Dokumente Publike;
Rregullore (QRK) Nr. OS/2016 per Standardet Minimale per Procesin e Konsultimit
Publik;
Rregullore Nr. 02/2012/MF per Tarifat ne qasje ne dokumente publike;
Rregullore Nr. 01/2012 per Kodin e Etikes per Zyrtaret e Komunikimit me
Publikun

• Udhezim Administrativ (MAPL) Nr.03/2020 per Transparencen ne Komuna;
• Udhezim Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 per Standardet Minimale te

Konsultimit Publik ne Komuna;
• Udhezim Administrativ (MAPL) Nr. 01/2019 per Monitorimin e Kuvendeve te

Komunave Permes Pajisjeve te Teknologjise Informative "Teleprezenca":
• Udhezim Administrativ (MAPL) Nr.03/2018 per Funksionimin e Qendrave te

Sherbimeve te Qytetareve ne Komune:
• Udhezim Administrativ Nr.01/2015 per Ueb-faqet e Institucioneve Publike
• Udhezim Administrativ (MAPL) Nr.03/2013 per Proceduren e Hartimit dhe

Publikimit te Akteve te Komunes:
• Udhezim Administrativ (MAPL) Nr.01/2016 per Proceduren e Themelimit,

Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative ne Komuna;

Aktet komunale:
o Statuti i komunes:
o Rregullore komunale per transparence;
o Akte te tjera ligjore dhe nenligjore qe nderlidhen me fushen e transparences,

3. Qasja strategjike per fuqizimin e transparences

Ne nivel qendror jane zhvilluar nje numer strategjish te cilat parashohin objektiva me
synim reformen e administrates shteterore. Nder strategjite kryesore ne fushen e
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qeverisjes se mire, transparences, llogaridhenies dhe integritetit ne institucionet e
administrates [ane:

Strategjia Kombetare per Zhvillim, 2016-2021;
Strategjia per Veteqeverisje Lokale 2016-2026;
Strategjia per Rregullim me te Mire 2017-2021;
Strategjia per Permiresimin e Planifikimit dhe Koordinimit te Politikave 2017-
2021;
Strategjia per Bashkepunim me Shoqerine Civile 2019-2023;
Agjenda per Reforma Evropiane;
Programi Kombetar per Zbatimin e Marreveshjes se Stabilizim Asociimit (PKMSA)
Strategjite e tjera sektoriale.

Dokument specifik me ndikim ne transparencen komunale eshte Strategjia per
Veteqeverisje Lokale 2016-2026. Kjo strategji ka 5 objektiva kryesore perrnes se cilave
percaktohen caqet afatmesme dhe afatgjata te zhvillimit te pushtetit lokal ne Kosove, Ne
objektin e trete te sa], strategjia parasheh forcimin epartneriteteve ndermjet pushtetit lokal,
shoqerise civile dhe bizneseve per te krijuar nje qytetari aktive, qjitheperfshirese dhe
kohezive. Bazuar ne problemet e identifikuara, ne planin e veprimit te kesaj strategjie
parashihen aktivitetet konkrete te masave, qe perfshijne zhvillimin e politikave efektive
per te nxitur pjesernarrjen e qytetareve, respektivisht:

Politikat lokale per nxitjen e aktivizimit qytetar;
Politikat per nxitjen e punes vullnetare te studenteve dhe nxenesve:
Politikat per funksionalizimin e qendrave rinore neper fshatra;
Politikat per funksionalizimin e keshillave te fshatrave;
Politikat per perfshirjen dhe angazhimin e pensionisteve ne jeten publike;
Politikat per angazhimin e personave me aftesi te kufizuara;
Politikat per nxitjen e pjesemarrjes se grave si dhe kategorive sociale te
pambrojtura;
Politikat lokale per trajtimin e femijeve te rruges:
Politikat lokale per krijimin e rrjeteve sociale, ekonomike, rinore, sportive dhe
kulturore.'

Strategjia parasheh po ashtu masa konkrete ne krijimin e platformave qe fuqizojne
transparencen, e ne vecanti permes qeverisjes elektronike. Qeveria elektronike sigurisht
qe lehteson komunikimin ne mes te grupeve te interesit me autoritetet publike, derisa ajo
forcon administraten permes: kursimit te kohes ne ofrimin e sherbimeve, uljes se kostos
operative, rritjes se efikasitetit, ruajtjes se memories institucionale dhe rritjes se

1 Qeveria e Republikes se Kosoves: "Strategjia per veteqeverisie Lokale 2016-2026", Prishtine, 2016, fq. 32
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llogaridhenies, Edhe strategji te tjera ne nivel vendi ofrojne qasje shumedimensionale per
nderhyrje ne politikat e transparences, Nje numer objektivash qe synojne krijimin e
sistemit gjitheperfshires dhe te menduar mire ne pergatitjen e politikave, jane parapare
ne Strategjine per Rregullim me te Mire 2017 -2021. Rekomandimet kryesore te dhena nga
kjo strategji theksojne nevojen per:

Hartimin e rregulloreve te bazuara ne deshrni, analiza dhe konsultime;
Permiresimin e metejshern te komunikimit gjate procesit te zhvillimit te politikave
dhe gjate fazes se zbatimit te tyre;
Miratimin e rregulloreve dhe politikave nga qeveria, ashtu qe komunikimi efektiv
te siguroje qe grupet e synuara dhe palet e interesit njoftohen per te drejtat e tyre,
mundesite dhe detyrimet;
Krijimin e nje planifikimi te komunikimit perrnes zhvillimit te planeve te
komunikimit per prioritetet e politikave, pasi qe mbetet nje sflde e vazhdueshme;
Krijimi i platformes online per konsultimet publike (objektiv i vecante], si dhe
[etesimin e rregullave standarde te konsultimit publik.

Krahas kesaj, Strategjia per Permiresimin e Planifikimit dhe Koordinimit te Politikave ne
Kosove 2017-2021, shtron nevojen per:

Nderlidhjen e dokumenteve sektoriale strategjike me Strategjine Kombetare per
Zhvillim;
Nderlidhjen e politikave me Programin Kornbetar per Zbatimin e MSA-se;
Zbatimin e strategjive sektoriale;
Permiresimin e koordinimit gjate hartimit te politikave me te gjithe akteret,
Rregullimin e afateve kohore gjate konsultimeve nderministrore dhe publike, per
shkak se shpesh ato [ane te shkurtra dhe nuk lejojne ofrim in e nje kontributi efektiv
nga shoqeria civile.
Intervenimet ne reformat e planifikuara duke perfshire konsultimin me palet e
brendshme dhe te jashtme te interesit.

Andaj, masat e tilla te nderhyrjes [ane te rendesishme, per faktin se perrniresojne
komunikimin me qytetare, krijojne hapesire per politikberje te qendrueshme, zbatim
efikas te tyre, si dhe plotesojne obligimet e Kosoves ne raport me kriteret e kerkuara nga
Bashkimi Evropian.

4. Mekanizmat ligjor per pjesemarrje dhe zbatim te parimit te
transparences

Komuna e Kacanikut- httpst//kk.rks-gov.net/kacanik/
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Qeverisja lokale ne Kosove promovon fuqishem parimet e transparences, llogaridhenies
dhe perfshirjes se qytetareve ne vendimmarrje. Menyra e pare dhe me e thjeshte ne te
ellen transparenca mund te ndihmoje ne ofrim in e paanesise eshte duke lejuar publikun te
luaje nje rol te rendesishern ne garantimin qe rregullat te zbatohen ne menyre te drejte
dhe korrekte. Qytetaret nuk mund te jene askund me afer me shtetin se permes organeve
te pushtetit lokal. Komunat jane adresa me e afert per te kerkuar qe sherbimet dhe
resurset shperndahen ne menyre te drejte, te barabarte dhe ne pajtim me nevojat
sistematike te tyre.

Numri me i madh i taksave dhe tatimeve qe mblidhen nga shteti, u shperndahen komunave
per ushtrimin e kompetencave ligjore. Taksat per te cilat qytetaret paguajne ne baza
periodike jane burime vetanake te komunave, te cilat shpenzohen per sherbimet e ofruara.
Planifikimi i shpenzimit te tyre behet me ane te buxhetit komunal, qe eshte dokument
kryesor vjetor qe mbledh te gjitha projektet investive me interes publik. Gjate pergatitjes
se buxhetit, komunat ligjerisht obligohen te mbajne konsultime me qytetaret, bizneset,
grupet e interesit dhe shoqerine civile. Prandaj, qeverisja e mire komunale do te zinte vend
vetern nese planifikimi i mjeteve buxhetore, politikave te tjera, shpenzimet e tyre dhe
menyra e shperndarjes se investimeve publike do te mbeshtete] ne opinionin e qytetareve,
perrnes formave te shumta te perfshirjes direkte te tyre.

Ne menyre qe transparenca te jete pjese perberese e politikberjes ne nivellokal, Ligji per
Veteqeverisje Lokale ka percaktuar nje numer te shumte te instrumenteve juridike per
pjesernarrje te qytetareve ne [eten publike ku bejne pjese:

Takimet publike gjitheperfshirese me qytetare:
Konsultimet per projekte dhe dokumente te politikave;
Informimi dhe konsultimi perrnes e-qeverisjes;
Bashkepunimi me shoqerine civile;
E drejta per qasje ne dokumentet publike.
Komitetet konsultative;
Iniciativat qytetare, peticionet dhe referendumet lokale;

Te gjitha keto forma kane bazen e tyre juridike, procedurale, mjetet dhe format e zbatimit
te tyre. Efekti i tyre ne permiresimin e qeverisjes lokale verehet permes rritjes se
transparences, krijimit te qytetarise aktive dhe forcimit te dialogut social. Edhe pse te
shumta, aplikimi i tyre ndryshon nga njera kornune ne tjetren, per cka tregojne statistikat
e shumta te dala nga raportet e monitorimit te institucioneve te ndryshme publike dhe
jopublike. Gjithashtu, jo te gjitha jane te zbatueshme per shkaqe juri dike, por edhe
praktike.

Komuna e Kacanikut- https://kk.rks-gov.netlkacanikl
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5. Objektivat e Plan it te Veprimit per transparence

Objektivi kryesor i Planit te Veprimit per Transparence Komunale eshte lite siguroj
qeverisje te hapur per qytetare, qjitheperfshirje ne procesin e planifikimit dhe zhvillimit te
politikave, si dhe qeverisje transparente dhe lloqaridhenese".

Objektivat specifike [ane:

Sigurimi i nje kornize te qarte te planifikimit te organizuar, ku percaktohen rolet e
te gjithe pjesernarresve pergjegjes per transparence komunale.
Fuqizimi i mekanizmave lokal te demokracise direkte, per te krijuar nje publik te
interesuar per ceshtje publike;
Avancimi i mekanizmave te informimit ne menyre qe qytetaret te degjohen dhe te
inkurajohen per te qene aktiv ne proceset vendimmarrese,
Krijimi i nje sistemi efektiv qeverises, ne te cilin parim kryesor i draftimit te
politikave eshte baza e informacionit.
Ndertimi i partneritetit te mireflllte me shoqerine civile, ne te gjitha fazat e
menaxhimit te organeve komunale.

Fazat e zhvillimit te Planit te Veprimit per Transparence Komunale

Zhvillimi i Model - Planit te veprimit per transparence perbehet prej disa faza si ne vijim:

1) Faza Paraprake - Kryetari i kornunes themelon grupin e punues. Perberja e grupit
punues duhet te jete shumesektoriale dhe te udhehiqet nga Zyra per Komunikim
Publik ne bashkepunim me zyren ligjore te kornunes. Procedurat e hartimit
zhvillohen ne pajtim me rregullat ne fuqi per procedurat e hartimit te akteve
komunale.

2) Faza e vleresimit te prioriteteve - gjate kesaj faze, kryesuesi se bashku me grupin
punues analizojne dokumentacionet e mbledhura (legjislacionin dhe aktet
nenligjore te zbatueshme ne punen e administrates se Komunes: dokumentet
strategjike te Komunes mbi hazen e te cilave priten te zhvillohen aktet juridike te
Komunes, planet komunale, dokumentet e tjera te politikave per te cilat duhet te
zhvillohen konsultime publike dhe te sigurohet prania e qytetareve, Mbi bazen e
analizes se gjendjes aktuale dhe planeve afatshkurtera, afatmesme dhe afatgjate,

Komuna e Kacanikut- https://kk.rks-gov.netikacanik:!
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duhet te percaktohen prioritetet dhe te behet renditja e veprimeve per secilin
aktivitet.

3) Faza e percaktimit te aktiviteteve dhe propozimit te masave - kjo faze perfshin
kategorizimin e prioriteteve sipas periudhave te zhvillimit, renditjen e aktiviteteve,
metodave dhe mjeteve te veprimit, afatet kohore, organet/zyrtaret pergjegjes,
koston financiare.

4) Faza e monitorimit dhe raportimit te planit te veprimit per transparence -
perfshin monitorimin, regjistrimin dhe raportimin e rregullt te aktiviteteve qe
zhvillohen sipas Planit te Veprimit per Transparence. Raportimi mundeson qe
informacionet e mbledhura te perdoren ne marrjen e vendimeve qe permiresojne
zbatimin e objektivave te Planit te Transparences Kryesuesi i grupit punues merr
pjese ne grupin punues per hartimin e planit vjetor te punes se kornunes.

Metodologjia e vleresimlt dhe percaktimlt te aktiviteteve te transparences

Vleresimi i aktiviteteve te transparences do te thote renditja e veprimeve ne Plan sipas
prioriteteve, duke mundesuar qe Komuna te jete e hapur dhe bashkepunuese me qytetare
ne te tri fazat kyce te menaxhimit: 1) Planifikim; 2) Zbatim; 3) Raportim.

Prioritetet percaktohen duke marre per baze rendesine e proceseve, perkatesisht: Natyres
se veprimtarise qe do te nderrnerret nga organi perkates i kornunes: Llojeve te
dokumenteve te politikave per te cilat kerkohet perfshirja e qytetareve: Fusheveprimit te
akteve juridike te planifikuara per hartim; Ndikimit te tyre ekonomik dhe social; Peshes
financiare te politikes se propozuar; Periudhes kohore te veprimit; Shtrirjes gjeografike;
etj.

Pas percaktimit te aktiviteteve grupi punues cakton prioritetet dhe metodat e veprimit te
cilat duhet te [ene pjese perberese e planit te veprimit, te cilat jane te ndryshme varesisht
se per ellen faze te menaxhimit behet fjale,

6. Monitorimit i zbatimit te Planit te transparences

Zbatimi i Planit te veprimit per transparence do te monitorohet ne vazhdimesi me
mekanizma perkates, do te rishikohet periodikisht dhe do te azhurnohet ne perputhje me
zhvillimet relevante normative, institucionale, procedurale dhe te personelit brenda
mjedisit te jashtern dhe te brendshern te Komunes,

Komuna e Kacanikut- https:llkk.rks-gov.netlkacanikl
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Monitorimi i vazhdueshem i zbatimit eshte i rendesishem per t'u siguruar se masat e
parapara jane efektive dhe ndikojne ne cilesine e politikberjes, si parakusht i ligjshmerise
se procesit vendimmarres.

Gjithashtu monitorimi duhet te percaktoje nese masat e perdorura kane prodhuar efektet
e planifikuara, kane sjelle vendimmarrje cilesore, efikase dhe efektive, me kosto reale dhe
te perballueshme,

Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit behet ne perputhje me orarin dhe se
rezultatet e planifikuara [ane arritur.

Me qellimi te sigurimit te zbatimit te planit te veprimit per transparence, krijohet
mekanizmi per monitorimin dhe raportimin per ketij plani, si ne vijim:

Grupi punues - ernerohet me vendim te Kryetarit te Komunes dhe eshte pergjegjes per:

Hartimin e Plan it te Veprimit per Transparence Komunale;
Grupi eshte njeheresh sigurues i zbatimit te plan it dhe garanton qe ne baza periodike
PIani Vjetor i Punes se Kornunes te nderlidhet me aktivitetet dhe masat e percaktuara
ne Planin Vjetor te Veprimit per Transparence;
Kryesuesi i grupit Punues merr pjese ne grupin punues per hartimin e planit vjetor te
punes se kornunes.
Propozon masa te nevojshme per zbatimin e plote te masave te propozuara ne Planin
e Veprimit per Transparence;
Monitoron zbatimin e masave per permiresimln e transparences:
Raporton tek Kryetari per zbatimin e plan it te veprimit per transparence;

Me hyrjen ne fuqi te ketij plani, shfuqizohet Plani i Veprimit me numer 01.Nr.40 i dates
29.03.2019

Komuna e Kacanikut- https://kk.rks-gov.netlkacanikl
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7. Plani i Veprimit

Shtate dite
Njoftimi per mbledhje te Sekretaria e Kuvendit permes para mbajtjes

Mbledhje te hapura te rregullta te Kuvendit Komunal zyrtarit per komunikim me
Salla e se

dhe Komiteteve ne: publikun njofton qytetaret se mbledhjeve. Kuvendit te Komunes dhe I Kuvendit1 Komiteteve
Web faqen zyrtare paku shtate dite para mbajtjes Komunall per mbledhjet

Ne vendet me te frekuentuara se mbledhjeve per mbledhjet e Komiteteve e kuvendit
brenda territorit te komunes kuvendit dhe tri dite per dhe tri dite

Rrjete sociale I mbledhjet e komiteteve per mbledhjet
I

e komiteteve_ ....•...•...••. - - - - T -- - - -rPergatitja e informatave pas cdo I

Pergatitja dhe publikimi i mbledhje te Kuvendit dhe
2 informatave nga mbledhjet e komiteteve per mediat e Zyra per Informim

Kuvendit dhe Komiteteve shkruara dhe elektronike si dhe
____ ._rrjetet sociale

L -- -- -.-I Zyra e Kryetarit, permesI II

I zyrtarit per komunikim me
Kryetari i Komunes se I publikun njofton qytetaret seTakimet e kryetarit me

I

Njoftimi 2Kacanikut mban se paku dy paku dy jave perpara mbajtjes Salla e3 puhlikun takime publike per ceshtje te se takimeve publike si dhe kuvendit jave para

interesit te pergjithshem degjimeve te ndryshme edhe mbajtjes

ate ne web faqen zyrtare, rrjete
sociale dhe



PLANI I VEPRIMIT PER TRANSPARENCE

4
Konsultimet me publikun

5

1. Raportet/lnformatat
per media te
Kryetarit dhe
drejtorive
Komunale

Komuna e Kacanikut organizon
konsultime te ndryshme qe jane
ne interes te qytetareve dhe qe
lidhen me buxhetin komunal,

zhvillimin ekonomik lokal

ne vendet me te frekuentuara
brenda territorit te Komunes

Sekretaria Kryetarit, permes
zyrtarit per komunikim me I

publikun njofton qytetaret se
paku dy jave perpara mbajtjes I

se takimeve publike si dhe
degjimeve te ndryshme edhe

ate ne web faqen zyrtare,
nc vendet me te frekuentuara
brenda territorit te Komunes

dhe rrjetet sociale

Zyra per Informim Publik
publikon raportetlinformatat ne
web faqen zyrtare dhe faqen
zyrtare te Komunes ne rrjetin
social Facebook.

Kuvendi
komunal

Kryetari i Komunes se
Kacanikut dhe drejtoret e

Drejtorive komunale publikon
raportet/informatat, te pakten dy

here brenda vitit.

Njoftimi 2
jave para
mbajtjes
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Raportet/lnformatat per
6 ! media te Kryesuesit

,

L

7

Takimet e Kryetarit me
qytetare, OJQ, grupe te
interesit dhe gaze tare

Kryesuesi i Kuvendit te
Komunes se Kacanikut publikon
raportin/informaten te pakten dy

here brenda vitit

Kryetari i Komunes se
Kacanikut, ne kuader te

kompetencave te tij, realizon
takime nc forme debati me

qytetare, OJQ, grupe te interesit
dhe gazetare

Per tc qene sa me transparent
ndaj publikut, Komuna e

Kacanikut, bene pranimin dhe
shqyrtimin fillestar te kerkesave
per qasje ne dokumente pub like,

te aprovuara nga organet e
Komunes dhe i adreson ato ne

pajtueshmeri me Ligjin per
Qasje ne Dokumente Pub like.
Subjekti fizik ose juridik ka te
drejte te parashtroje kerkese ne

Komunen e Kacanikut, per
~~~E~~__~t!l!ciativave qytetare

Zyra e Kuvendit pergatit
raportin/informaten dhe i

percjell zyres se informimit per
publikim ne web faqen zyrtare
dhe faqen zyrtare te komunes

ne rrjetin social Facebook ~

'!" - ---

8
E drejta e qasjes ne
dokumente publike

Debatet e tilla i organizon
Kabineti i Kryetarit, duke

siguruar hapesire te
mjaftueshme per pjesemarrje.

Zyrae
Kryetarit
ose salla

tjera
alternative

9

Kerkesat per informim,
iniciativat qytetare dhe
peticionet

Zyrtari pergjegjes per qasje ne
dokumentet publike 7 dite

Pas diskutimit ne Kuvendin e
Komunes, Kryetari, Drejtoria,

Njesia apo zyrtari per
komunikim ~~ qy!~~~.'j9_~~
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10 Publikimi i akteve komunale

11

Publikimi i te gjitha raporteve,
vendimeve, rregulloreve, buxhetit
komunal, projekteve kapitale,
projekteve te planifikuara,
tendereve, etj. te zyres se
kryetarit, dhe sherbimeve tjera te
komunes

12
Mirembajtja dbe freskimi i
web faqes zyrtare

.......... ,- ...~-~- ...- .-

dhe peticioneve per ceshtje qe
jane ne pergjegjesi te organeve

komunale.

vone se 15 dite nga dita e
shqyrtimit, njofton me shkrim
parashtruesin e kerkeses ose

peticionit.

Te gjitha raportet, vendimet,
buxheti komunal, projektet

kapitale, projektet e
planifikuara, tenderet etj, nga

zyra e kryetarit dhe sherbimet e
tjera te komunes do te behen
pub like dhe te qasshme per

qytetaret
Web faqja zyrtare e Komunes se Pergjegjese per kete eshte Lyra
Kacanikut freskohet me lajme e per Informim e Komunes se
informacione nga aktivitetet e Kacanikut.

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ;....... . ••••••••••••••••••••• " •••••••••••••••••••••••••••••••.••. ; •• ;.................... • ••••••••••••••• ; •••••••••••••••••••••••.•••••••••• 0> ••••••••••••

--
Te gjitha vendimet, rregulloret

dhe dokumentet tjera tc
Kuvendit Komunal te Kacanikut

publikimi i te cilave nuk
kufizohet sipas Ligjit per Qasje
ne Dokumente Publike, behen

pub like dhe te qasshme per
publikun

Sekretaria e Kuvendit permes
Zyres per Informim Publik dhe
njesia e I'Ivse, publikon aktet

komunale ne web faqen zyrtare

Kabineti i Kryetarit permes
Zyres per Informim Publik dhe
Njesia e I'Ivse publikon aktet

komunale ne web faqen zyrtare
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perditshme te ekzekutivit dhe
vendirnmarrjes, si dhe materiale

tjera publike sipas udhezimit
Administrativ Nr. 03/2020j ; .....................................................................................•........................................................................ t····················································· mm •••••••••••••••••• i-·-············································· __ •··•.•.••.......•...•............•..........-- + j •..• _ .

_ .. __l --·-Tr~smet~T-seances se
kuvendit komunal permes video

ingjizimit, i cili me pas
transmetohet ne faqen zyrtare te

,-_ ._ ~ _ __ _ _ Komunes si dhe ne rrjetin social_
. , j Komuna e Kacanikut ka te hapur

faqen zyrtare nc rrjetin social
Facebook, ku publikohen te

gjitha informatat e ekzekutivit
dhe vendimmarresve sikurse

edhe dokumente te tjera .
............. H... .••..••. _....... . •....••......• H

Komuna e Kacanikut ka
mundesuar aplikimin online per
certifikatat e gjendjes civile, ne
web faqen zyrtare te Komunes.

Poashtu per te lehtesuar
proceduarat jane publikuar edhe
disa udhezues per dokumente te

14 ' Shfrytezimi i rrjeteve sociale

13 . T . .. t"ransmetimi I seancave e
. kuvendit komunal

Qasje e lehte e qytetareve ne
sherbimet digjitale16

Pergjegjese per kete eshte
Njesia e I'Ivse e Komunes se

Kacanikut.

Pergjegjese per kete faqe eshte
Zyra per Informim Publik dhe

njesia e I'Ivse

Pergjegjese eshte Drejtoria e
Administrates permes Zyres per
Informim Publik dhe Njesia e

rr-se
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ndryshme te gjendjes civile,
___---4 kadastrit etj. __

Komuna e Kacanikut,
perkatesisht Departamenti i

Prokurimit i dergon me kohe te
gjitha njoftimet per kontrata,

njoftimet per dhenie te
kontratave, njoftimet per

konkurse te projektimit dhe
njoftimet per vazhdim te af:=at~it~.~ _

Komuna e Kacanikut,
perkatesisht Zyra e Personelit
eshte pergjegjese per publikim

ne web faqe te konkurseve,
njoftimeve per perzgjedhjen e
kandidateve, njoftimeve per

anulim te konkurseve,
rishpalljen apo vazhdimin e
afateve, avancimet brenda

institucionit si dhe aplikacionet
per punesim.

17 Prokurimi transparent

18

Transparenca ne procedurat e
punesimit

Pergjegjes per publikim te tyre
; ne web faqe eshte Departamenti
> i Prokurimit, Zyra per Infonnim
njesia e IT-se e komunes.

Sipas afateve
ligjore

Zyra e Personelit ne
bashkepunim me Zyren per

Informim Publik dhe njesia e
rr-ss

Sipas afateve
ligjore
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